
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 1/4

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 113 / 2022

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 53 / 2022

Objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições

de emulsão asfáltica, massa asfáltica, bem como a contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de aplicação de massa asfáltica (CBUQ), incluindo todos equipamentos

operacionais necessários, destinados à pavimentação e/ou manutenção de vias públicas, dentre

outros serviços correlatos.

Preâmbulo

Aos 16 dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 08h30min, reuniu-se a Pregoeira com a Equipe de Apoio, nomeada

através da Portaria nº 005/2022 de 10 de janeiro de 2022, para abertura e julgamento das propostas inerentes ao processo licitatório em epigrafe. 

Credenciamento

Compareceu(ram) no setor de licitações o(s) seguinte(s) licitante(s) proponente(s) para credenciamento, como segue:

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
Asfaltek construçoes LTDA 34.361.676/0001-22 PAULO ANTONIO SALES JUNIOR

F. B. FERREIRA CONSTRUTORA 14.548.792/0001-48

RAPHAEL LUIZ SOARES

CERQUEIRA

NOGUEIRA E CASTRO PAVIMENTACOES LTDA 24.964.134/0001-90 Sem representante

TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 00.472.805/0025-05 Sem representante

Após análise do credenciamento nos termos estabelecidos no Edital Convocatório, constatou que o(s) licitante(s) apresentou(ram)

o(s) documento(s) para credenciamento. Em face ao disposto no Edital Convocatório, a Pregoeira deferiu o credenciamento do(s) licitante(s), nesta

fase.

Registro do Pregão

Iniciou-se a fase de lances após analise e aceitação da(s) proposta(s) apresentada(s), no qual ocorrerá pelo tipo menor preço por

item, em ordem decrescente.

Lote 1 - AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Classificado R$ 4.068,7000

1 Asfaltek construçoes LTDA Classificado R$ 6.950,6900

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C
Data / Hora Fornecedor Valor
16/09/2022 09:55:52 Asfaltek construçoes LTDA R$ 4.068,6900

16/09/2022 09:56:05 TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 2 - AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO CA-PRIME-EAI

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Classificado R$ 6.241,8200

1 Asfaltek construçoes LTDA Classificado R$ 7.850,6900

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO CA-PRIME-EAI
Data / Hora Fornecedor Valor
16/09/2022 09:57:04 Asfaltek construçoes LTDA R$ 0,0000

16/09/2022 09:57:06 TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 2/4

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

Lote 3 - AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO RL-1C

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Classificado R$ 4.312,4900

1 Asfaltek construçoes LTDA Classificado R$ 6.950,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO RL-1C
Data / Hora Fornecedor Valor
16/09/2022 09:57:30 Asfaltek construçoes LTDA R$ 0,0000

16/09/2022 09:57:32 TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 4 - AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO CBUQ (CONCRETO BITUMINOSO USINADO A QUENTE)

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 Asfaltek construçoes LTDA Classificado R$ 680,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO CBUQ (CONCRETO BITUMINOSO USINADO A
QUENTE)
Data / Hora Fornecedor Valor
16/09/2022 09:45:53 Asfaltek construçoes LTDA R$ 671,0000

Lote 5 - Massa asfáltica, usinada a quente, com teor de betume entre 4 e 6%, com agregados pétreos, não emulsionado e
modificado por polímeros para aplicação a frio, acondicionado em sacos de 25 kg.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 NOGUEIRA E CASTRO PAVIMENTACOES LTDA Classificado R$ 27,8000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - Massa asfáltica, usinada a quente, com teor de betume entre 4 e 6%, com agregados
pétreos, não emulsionado e modificado por polímeros para aplicação a frio, acondicionado em sacos de 25 kg.
Data / Hora Fornecedor Valor
16/09/2022 09:46:42 NOGUEIRA E CASTRO PAVIMENTACOES LTDA R$ 0,0000

Lote 6 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, VISANDO A APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO CBUQ, COMPREENDENDO MATERIAL

E MÃO DE OBRA, UTILIZAÇÃO DE ESPAGIRDOR E ROLO LISO PESO OPERACIONAL MÍNIMO 

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 F. B. FERREIRA CONSTRUTORA Classificado R$ 72,1000

1 Asfaltek construçoes LTDA Classificado R$ 86,5000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   6 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, VISANDO A APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO CBUQ,
COMPREENDENDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, UTILIZAÇÃO DE ESPAGIRDOR E ROLO LISO PESO OPERACIONAL
MÍNIMO 
Data / Hora Fornecedor Valor
16/09/2022 09:47:23 Asfaltek construçoes LTDA R$ 0,0000

16/09/2022 09:48:12 F. B. FERREIRA CONSTRUTORA R$ 72,0500

Encerrada a fase competitiva, a pregoeira passou para a fase de negociação diretamente com o(s) fornecedor(es).

Negociação
Após a fase de lances iniciou-se a negociação direta com o(s) fornecedor(es).

Resultado da Negociação - Lote 1 - AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C
Fornecedor Valor Vencido
Asfaltek construçoes LTDA R$ 4.068,6900

Resultado da Negociação - Lote 2 - AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO CA-PRIME-EAI
Fornecedor Valor Vencido

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 3/4

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 6.241,8200

Resultado da Negociação - Lote 3 - AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO RL-1C
Fornecedor Valor Vencido
TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA R$ 4.312,4900

Resultado da Negociação - Lote 4 - AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO CBUQ (CONCRETO BITUMINOSO USINADO A
QUENTE)
Fornecedor Valor Vencido
Asfaltek construçoes LTDA R$ 650,0000

Resultado da Negociação - Lote 5 - Massa asfáltica, usinada a quente, com teor de betume entre 4 e 6%, com agregados
pétreos, não emulsionado e modificado por polímeros para aplicação a frio, acondicionado em sacos de 25 kg.
Fornecedor Valor Vencido
NOGUEIRA E CASTRO PAVIMENTACOES LTDA R$ 27,8000

Resultado da Negociação - Lote 6 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, VISANDO A APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO CBUQ,
COMPREENDENDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, UTILIZAÇÃO DE ESPAGIRDOR E ROLO LISO PESO OPERACIONAL
MÍNIMO 
Fornecedor Valor Vencido
F. B. FERREIRA CONSTRUTORA R$ 72,0500

O(s) valore(s) apresentado(s) anteriormente, é o resultado da negociação direta com o(s) fornecedor(es)

Habilitação

Iniciado a fase de abertura do(s) envelope(s) de documentos, a Pregoeira verificou os documentos apresentados pelo(s) licitante(s).

Asfaltek construçoes LTDA Habilitada

F. B. FERREIRA CONSTRUTORA Habilitada

NOGUEIRA E CASTRO PAVIMENTACOES LTDA Habilitada

TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Habilitada

A(s) empresa(s) apresentou(ram) os documento(s), e como descrito anteriormente, está(ão) habilidada(s) ou não, nos termos

estabelecidos no Edital Convocatório.

Recursos

Questionado ao(s) representante(s) a possibilidade de manifestação recursal o(s) mesmo(s) manifestou(ram) desistência expressa.

Ocorrências

O referido processo foi devidamente publicado na data de 02 de setembro de 2022, o qual sofreu impugnação
da empresa TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 00.472.805/0001-05, que alegou que o edital convocatório
deixou de solicitar documentação referente a ANP das empresas que possuem interesse em fornecer "emulsão asfáltica"
para este município. A impugnação foi por ora PROVIDA PARCIALMENTE, ficando contado que por mais que a
documentação não tinha sido solicitada no instrumento convocatório, mas que em sede de diligência durante a realização
da sessão pública, seria solicitado da detentora de item relacionado a "emulsão" a documentação referente a ANP.
Portanto, fica a empresa ASFALTEK CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 34.361.676/0001-22, notificada a apresentar no prazo de
até 05 (cinco) dias úteis, a documentação relativa a ANP, ou em caso da empresa ser dispensada de tal exigência, que
apresente documento comprobatório do referido órgão competente que comprove tal afirmação. No mais, foi constatado
que a empresa NOGUEIRA E CASTRO PAVIMENTAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 24.964.134/0001-90, apresentou durante a
sessão a certidão referente aos débitos municipais vencida. Portanto, como se trata de empresa de pequeno porte, fica a
mesma notificada a apresentar no prazo de até 05 (cinco) dias úteis conforme as normas legais, certidão municipal válida.  

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 4/4

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

Equipe

A Pregoeira promoveu a adjudicação ao(s) licitante(s) nos termos e valores dispostos no termo de assentamento de valores e no

mapa de apuração apresentado abaixo.

Resultado

A(s) empresa(s) foi(ram) declarada(s) vencedor(as) do(s) item(ns) abaixo.

Encerramento

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente sessão, sendo a ata assinada por mim Erica Ribeiro Pogianeli Sudal –

Pregoeira, juntamente com equipe de apoio, representante(s) e demais presentes.

ROSÁRIO DA LIMEIRA, 16 de Setembro de 2022.

____________________________________________________
Rosana Maria Gomes

Membro da CPL

____________________________________________________
Priscila Francelle Ribeiro Fontes Martins

Membro da CPL

____________________________________________________
ROSILENE MARIA DE OLIVEIRA SANTOS

Membro da CPL

____________________________________________________
ERICA RIBEIRO POGIANELI SUDAL

Pregoeiro

____________________________________________________
Asfaltek construçoes LTDA

PAULO ANTONIO SALES JUNIOR

____________________________________________________
F. B. FERREIRA CONSTRUTORA

RAPHAEL LUIZ SOARES CERQUEIRA

____________________________________________________
NOGUEIRA E CASTRO PAVIMENTACOES LTDA

Sem representante

____________________________________________________
TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Sem representante

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org

